Republika e Kosovés .
| Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna ¢ Prishtinés

Opstina PriStina —Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontratés:!: 616-22-9233-5-1-1/C985
KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (né& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

Kema - Company  Sh.p.k., Te QMI-a, LIPJAN, (ne vazhdim “Kontraktuesi’), me numér t& biznesit 810382309
pérfaqésuar nga Blerim Kolshi ne anén tjetér, jang pajtuar te lidhin nj& kontrate publike p&r pune e shénuara me poshté:

Ndértimi i rrugés Skénderbeu
Me numér identifikues: 616-22-9233-5-1-1 dhe numér té brendshém 616 22 133 511

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &sht& ekzekutimi i punéve n& vijim nga ana e Kontraktuesit: Ndértimi i rrugés Skénderbeu

i.\'R. 61622133 511

Ndértimi i rrugés Skénderbeu

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 539,975.73 €; [Peséqind e tridhjeté e nénté mijé e néntégind e shtatédhjeté e pesé
euro e shiatédhjeté e tre eurocent] Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontrat&s. Ai duhet t& jet& i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marr&veshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé& e pérbé&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t& pagartssisé
ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

sy lutemi referojuni kétij numri & kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet q& lidhen me thesarin.
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Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q& kang t& b&jné me két& Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané
dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen
me post&, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t& adresohen
Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté két& n& komunikatén e tij. Sa
heré g€ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t& pranimit t&
komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet 'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar prarimin e
komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérvec nése
specifikohet ndryshe né& njoftim t& tillg, p&lgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet& né& forms t& shkruar dhe fjalé:
"njofton”, "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim,
certifikaté ose vendim i till§ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat¢ &sht¢ e pérgatitur né gjuhén né tri origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér
Kontraktuesin.

Yér Autoritetin Kontraktues
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 616-22-9233-5-1-1/C985

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat€" do té& thot¢ marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshi€ shénuar né
formularin e kontratés t& n&nshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha dokumentet e
inkorporuar me referencé né té.

1.2 *Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jan& objekt i kontrat&s dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues kérkon g t&
kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &sht& operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili
(1€ cilet) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas
marrgveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté& njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar
nga Autoriteti Kontraktues), i cili &sht& pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t& gjitha hollgsité duhet
t'i raportoj& Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés™ do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thot& e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera g&
nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara & duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” n&nkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK™ do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “K VK do t& thot€ Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e sakt&sojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet g& nuk jané (& mbuluara né kontratg.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n& gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t€ cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e
vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose
njé pjesé té saj, ose ndonj& pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes& pér pagesé€, né favor & bankieréve t& Kontraktuesit, t6 shumave g€ duhet t& paguhen ose gé do t&
bé&hen borxh sipas kontratés; ose

b) n& rast t& dhénies s& t& drejtés s&¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person
tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qgllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga
obligimet e veta pér pjesén e kontratés q¢ tashmé éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e kontratés
pérvec né raste kur transferimi b&het n& banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.
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Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé
pjese t& kontratés sé tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés g€ do t& nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés,
Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér
vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimit, duke i paraqgitur arsyet e veta nése nuk l&shohet autorizimi.
Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé n&nkontraktuesit e
propozuar duhet te pérmbushin k&érkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t& siguroj,
ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t& agjentéve ose t&
punésuarve, né t€ njéjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve i€ tij ose
punétoréve t€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonj& pjese t& kontrat€s ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e
Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marr& ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér nj& periudhé gé e tejkalon atg t&
periudhés s& garancis€ nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi
duhet &, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisg, t’i transferoj& menjéherg te Autoriteti kontraktues,
me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér kohézgjatjen e garancisé s&
skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni § Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i jap&
Kontraktuesit, pa pagesg, nj& kopje t& skicave t€ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe
dokumenteve tjera t€ kontratés. Kontraktuesi mund t€ blejé kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve
tjera, né rast se ato jan& ne dispozicion. Pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit
kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér géllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale té& tret€ nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t&
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i 1&shuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato dokumente
ploté€suese dhe udhézimet g€ jané t& nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé
defekt t& saj.

Neni 6 Qasja n& vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n& kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné ¢ punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, n& p&rputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né k&to Kushte t&
pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion t& tij n& gjendje t& miré,
dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas p&rfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté & ndonjé pagese pér pérmirésimet & rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e
tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhératg apo ligjet an&sore t& Republikés se Kosovés té cilat mund t& ndikojné te Kontraktuesi
gjaté realizimit t&€ obligimeve t& tij me kontrat&. Autoriteti kontraktues mund ta japé& ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me
shpenzime t& Kontraktuesit.

7.2 N& bazé t& dispozitave t€ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& b&jé t& gjitha p&rpjekjet e
nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshirg lejen e
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punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t&
nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa e nj& urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratgs, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér

shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas
pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve n& fugi n& Republikén e
Kosovés dhe do t€ siguroj¢ q& personeli i tij, t& afrmit e tyre, dhe punétorét vendoré t& tij gjithashtu t'i respektojné dhe t&
veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtoj t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si privaie dhe
konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do & publikojé
ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord ng programin
¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& t& gjitha punét q& ai/ajo do t& béj&, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t&
punimeve do t& béhen né kohé dhe né& pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé
tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q€ ka ndérmarr puné t&
ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve
q€ jan€ pérdorur pér realizimin ¢ punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjé&heré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatorg t& llojeve t& ndryshme, vinga, kamion& t&
Hojeve té ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
né ményré q¢ t€ mos démtoj& kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€ jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér t& kryer puné ose
personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim t&
propozuar €& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb t&
barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé vong se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekutim t€ ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet n& KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet
nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t&
obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefsh&ém 30 dité pas l&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.
10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jet& né formén ¢ dhéné né pjesén IV 18 kontratés.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& l&shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet e léndimeve personale, vdekja,
dhe humbja ose d&émtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jang rreziget e
Kontraktuesit dhe pronés s¢ afért.
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11.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese t&
defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme té cilat jané pér shkak t& rrezigeve t& Kontraktuesit:

humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

humbje ose démtim i Pajisjeve;

humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén;
dhe

démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe
certifikatén pér sigurim qg ka pér qéllim kompensimin e nevojsh&m pér & siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 N& qofi€ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& till& at&heré kontrata do 1& konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi
do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N& qoft€ se ckzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé&
sigurimin dhe t& zbres& ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér miratim,
Programi do te pé&rmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor
ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin
aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njeheré programin dhe t’ia kthej& prapé Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumg se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé argument
me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit t& till§, duke pérfshiré ¢do shtes& nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t& rris
detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk do
t& rezultoj& n& ndonj& pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés s& kontraktuesit gjaté
pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré né
zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t€ siguroj€ siguring né& vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t& jeté pérgjegjés
pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve t& treta, pér
t€ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultoj& nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marr€ t€ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér t&
siguruar g€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés pér sigurimin,
me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur t&
detyrave ose q& me arsye mund t¢ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e
komunikimit t€ tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do (& marré parasysh kufizimet ne
peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te vegantg t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues
me géllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime t& Kontraktuesit, pa marre
parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér
¢farédo masa t&€ veganta g& ai synon t& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara n& rrugs, ura nga
transporti i materialeve apo pajisjeve do té jet& né& shpenzime t& Kontraktuesit.
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Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kosovés.

15.2 T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar né&se konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t& pérfundimit
t€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak (& ngritjes s& tatimeve dhe/ose
ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q¢ do t& pérfshihen né Punét n& mes t& Datés s& fillimit dhe né fund t&
periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose
démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t€ ndértoj dhe instaloj Punét né& pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen ng&
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do & plotésoj
ato brenda afatit kohor t& specifikuar n& K VK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet
se do t& vonohet, p&r ndonjérén nga kéto arsye:

Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plot&sojé obligimet e veta sipas kontratés;
Forca madhore t€ pérkufizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket& vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se
ka pér géllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t€ cilén ai konsideron se ka t& drejté dhe, pérvec
nése ka ndonj€ marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit
Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu & t¢ mund t& kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj&¢ me shkrim
Kontraktuesit két¢ zgjatje t& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive,
ose ta informoj& Kontraktuesin q& nuk i &ht& dh&né e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n& normén ditore t& cekur ng KVK pér cdo dité
q€ Data ¢ Pérfundimit &shté& me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve t& likuiduara nuk duhet t&
tejkaloj shumén e pércaktuar n& KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t&
Kontraktuesit. Pagesa e démeve t¢ likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t€ drejtén e vlerés maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé
Kontraktuesin:

konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose
t& ndérpresé kontratén; dhe
t& hyj€ né njé kontrat& me njé palé t& treté né& koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (& punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérve¢ kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin € méposhtém:
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kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve t&
punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera né
vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& pungs s& béré dhe furnizimet e dorézuara dhe t&
pérdorura, & afta pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe t& réndésishme né logaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t&
bashk&-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. N&ése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamijet e
tij ndaj Autoritetit Kontraktues n& afat prej 15 dit€sh pas datés né& t& cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat
kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose t& paraqesé piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar,
do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé
regjistrin € punés n¢ ¢do koh& dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&j& ose t& marr njé kopje t& shénimeve t& cilat ai 1
konsideron t& nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur
regjistrin e punés né€ ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do & jené& né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né& dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéllime
identifikimi gjaté gjith& periudhés sé realizimit.

21.2 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen# objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg,
sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktucs se
plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan& pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t€ pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet t& z&vendésohen menjsheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim
tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésoj& materialet dhe
artikujt q€ jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Auroriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekiit”, t& cekur n& KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né
skadimin e periudhé&s garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura n& pajtim me
specifikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né& kohé né vend pér ti lejuar autoritetit
kontraktues qge t¢ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar
plotésisht véshtirésité q& mund t'i hasé né k&t& aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paragesé ndonjé arsye pér voness n&
pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrolloj&, masé dhe
testoj€ komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t&
cfarédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré q& t& pércaktoj& nése
komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& bghet né vendin e prodhimit,
fabrikimit, pérgatitjes ose n& vend-punishte ose né ndonjé vend tetér, sic mund té& specifikohet n& kontratg.

22.5 Nése komponent&t dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin ose do te
miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé deklaratg pér
piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes s¢ mosmarréveshjes s& till&. Autoriteti kontraktues ose
Kontraktuesi mund t& kérkojng q& kéto teste t& pérsériten né t& njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon,
nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T& gjitha raportet e testimit do t'1 dor&zohen autoritetit kontraktues i
cili do ti komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t€ jeng
pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t€ cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.
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Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh& do t¢ informoj& Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo 1&shim né
skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund t& ndikojn& me
vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim
teknik, ai/ajo do t*i evitoj menjéherg dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojn& se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te gabimeve
te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn& ne ¢mimin e kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit ng
bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit
shumen e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé
me vones€, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me voness né pagesén e ardhshme. Interesi do t& llogaritet nga data né t&
cilén pagesa duhet t& ishte b&rg, deri ng datén kur pagesa &shté béré me vonesé, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né& sektorin
e ndértimit.

243 Artikujt e Pungve pér t& cilat nuk &shté dh&né normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do
t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te b&hen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t&€ béhen né llogaring bankare t& dhéng ng
Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g& e plotéson Kontraktuesi. I nj&jti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés
pér pagesg, duhet t€ pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& p&rmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge
duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe Parallogaris& pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t€ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga
ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve né bazé t& t&
cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuesi do t&
tregoj shpé€rndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&jé pagess paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data e caktuar né
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé¢ formé t& pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues n& sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri sa t& b&het pagesa e parg, por shuma e
garancis€ duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma g€ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér
parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme posacérisht
pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénic &shtg pérdorur né kétg ményré me furnizim t& kopjeve t&
faturave ose dokumenteve t& tjera p&r Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t8 Kontraktuesit, pas orarit &
pérgindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n&¢ KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri n& pérfundim e t8ré t& Punéve. Kjo
shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t& z&vendEsoj paraté
€ mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimit te deklaratés s& llogarisé
pérfundimtare té referuar n& Nenin 29.
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Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& ¢mimeve t& vlerésuara t& punéve t&
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé pars.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloj& punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe vérteton
shumén q& duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés s kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin:

NE rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogaris€, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe Parallogari &
&shtg pérfunduar; ose

NE rast t€ kontratés paushallg, vlera e punés s& ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve t& pérfunduara né
Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m& voné se 90 dité pas l&shimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetsse g€ tregojné né detaje
vierén e punés s¢ béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén Kontraktuesi
konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis deklaratén e llogarisé
pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 dit&ve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t& kérkuar né
ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e
cila pércakton:

Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave té cilat i
takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t¢ l&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaratén e Hogarisé pé&rfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazg t&
kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajné deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t& punés sé& realizuar sipas kontratés dhe
menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né nj& pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

Menaxheri i Projektit urdh&ron shtyrje pa dhén& llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udh&zimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

Menaxheri i Projektit urdh&ron kontraktuesin g€ t’i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare. e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

Kontraktuesit fjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo
shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

Parapagimi vonohet.

Menaxheri i Projektit pa arsye t€ justifikuar vonohet né I&shimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés.

Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve & kontraktuara t& cilat pengesa nuk jané pér
shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése nj€ ngjarje e tillg ndodh, atéherg Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.
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PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t& béhet né prani t&
Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jet& pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontraktuesi te jete informuar
prej t& paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t&8 Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, p&rndryshe kjo do t& bé&het pas njoftimit t& duhur
né€ shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& ken& kaluar né ményré t& kénaqshme testet pér
pranim dhe te jete 1&shuar, ose konsiderohet te jete Iéshuar, njé certifikatg e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér nj& certifikaté t& pranimit t& pérkohshém
jo mé& herét se 15 dit€ para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pé&r pranim t& p&rkohshém:.
Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

t*i 1&shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me nj& kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t€ cilén sipas mendimit t& 1ij jané
pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose

t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit & tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.

33.3 Nesc autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& Iéshojé certifikatén e pranimit t& pérkohsh&m ose t& refuzojé furnizimet
brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l8shuar certifikatén né ditén e fundit té asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t&€ pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet &
nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé
dhe do t& b&jé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontratg.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jet& pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t& cilat mund
t€ shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe

/ ose
¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmir&sojé defektin ose démin sa mé shpejt t€ jeté e mundur. Periudha mbi
pérgjegjésiné e defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi &shté
béré pér kénaqgsingé e mbik&qyrésit. Nése kontrata mundéson pranim té pjesshém, periudha € defekteve do t& vazhdohet
vetém pér at€ pjesé t€ punimeve e cila &ht€ ndikuar nga ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonj& defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pé&rmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigjoj nj& defekt ose njé dém
brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

t€ kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
né (€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité gé
mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

t& ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk &shté n& giendje q& t&
marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejn& pun&n né kurriz t&
Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt g& t& jet¢ e mundur
Kontraktuesin pér veprimin e marrg.
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34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e
periudhgs s€ pérgjegjésisé se defekteve nuk &hté e specifikuar, ajo do t& jeté 365 dité. Periudha e Pérgjegjésisé se
defekteve do t& filloj& né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t€ periudh&s s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t& periudhés sé
fundit, dhe atéher kur t¢ jen€ zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i léshojé Kontraktuesit njé
certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t& cilén Kontraktuesi i ka
plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré & tillé q& autoriteti kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata
pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé
ose menjéheré pasi riparimet eventuale q¢ jang kérkuar sipas Nenit 34 t& jeng pérfunduar né ményré & tillé gé té jets i
kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e
pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr& parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten t&
detyruar pér plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit dhe t&
cilat kan mbetur 1€ parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e
obligimeve t& tilla do (& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel€ kontratén nése nuk arrin t€ shlyejé ndonj& nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto kompensime:

démet; dhe/ose
ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérve¢ masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:

déme t& pérgjithshme; ose
déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né két& nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shk&pus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dit& rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe
pa autorizim t€ menaxherit t& projektit;

Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e
punéve t€ kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t8 kontraktuesit

pér kosto t& vonesés;
Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;
Pagesa ¢ vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga

data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;
Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &sht& shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk

arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;
Kontraktuesi vonohet n& pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e démeve t&

likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t€ tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés.



37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés s¢ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pé&rmbushjen e
detyrimeve t€ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e p&rmbushjes
s€ punéve sa mé pare g€ &sht€ ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do t& b&j& vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht. do &
kérkoj€ nga kontraktuesi t€ largohet nga zona e punés dhe ta 1€n& até né njé gjendje t& mirg. Menaxheri i Projektit duhet t&
paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qoft€ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menj&herg, do t& siguroj vend punimin dhe ta liroj
vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lufigrat, eksplodimet,
t€rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e
paparashikueshme dhe jasht& kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g&¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit
kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q& &shté e mundur duhet t’i
sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat
si né vijim:

Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t€ arrihet niveli i mundgsisé objektive
sé& p&rmbushjes s& tyre.

Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

Brenda pesémbédhjeté 15 dit¢, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vier&sojé t& gjitha punét e pérfunduara né
ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

Afati p€r pérmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve & kontratés mund t€ zgjatet edhe pér
njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.

NE qoft€ se kontraktuesi pér nj& kohe t& gjaté &sht& béré i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore, pér t'i
kryer obligimet dhe pergjegjésité e parapara me kontrat&, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dit€ mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues
do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus
pagesat né avans g€ jan& marré para datés s& léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérqindjen e vlerésuar t& punéve t&
pakryera, si¢ &sht& cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit &
Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do t& jet& obligim borxhi ndaj
Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t€ interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t& kontraiés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& l8shoj njé certifikaté pér vlerén e punds s& béré, materialet e
porositura, koston e arsyeshme t& heqgjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&8 Kontraktuesit i punésuar vetém pér
Pungt, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans t& marra deri né datén ¢
certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do i
konsiderchen t& jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qgofté se pamundé&sohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i tuftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit &
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t& siguroj vend
punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q& &hté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér
punét € kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat &shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t’i b&jn€ t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet g€ mund t&
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarr&veshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén
e tyre n€ mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh t&
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dobishme, palét do t€ takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesss pér zgjidhje
miqgsore brenda 15 dit€sh pas kérkesés. Periudha maksimale q¢ jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jetd 30 dité nga
fillimi i procedurgs. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me kohé
ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do t& jen& t& lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes sé
mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen t& pajtohen
peérmes institucionit t& specifikuar ng KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés
s€ pajtimit, secila palé do t& ket& t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

ose vendim nga gjyqi;
kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pé&r ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.



PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhelose ndryshojné KPK. Sa heré gé ka njé konflikt, dispozitat kétu do
té mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme té

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

| Kontratés pér dité.

Kontratés
Pérshkrimi i nenit | Neni. Nr -
[ Ligi i zbatueshem | 21 Ligiet e Kosovés qé jané né fugi do t& zbatohen pér té gjitha céshtjet g& nuk
U | mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése n&
dhe gjuha Prishtiné
| rishtiné.
i | 2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Shqipe. N
8) qip
|
Siguria e | 10.1 : Shuma e sigurisé sé ekzekutimit éshté ;
| ekzekutimit | | . )
. | 10% e vileres se kontrates ne afat prej 120 diteve
| |
| .
| — _—
s [11.2 | Shuma minimale e sigurimit do t& jete:
i giergl!ﬁg{es:a dhe; (a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét, ndonjé pjesé té
| Kc?nt raktuesit | tyre, materialet apo impiantin gjaté periudhé&s mbi té cilén kontraktuesi
| | éshté pérgjegjés per pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye, pé&rpos
rrezigeve té definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon
humbjen apo démtimin e till&é nén shpenzimet e veta, né ményré gé
punét e pérhershme né& ¢do aspekt t& jené né pérputhje me dispozitat &
| kontratés sipas kérkesave t& menaxherit te kontratés. Konirakiuesi
! siguron punét, s& bashku me materialin dhe impiantin gjer né kosion e
zévendésimit t& plotg;
(b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé shume e cila
&shté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
| (c) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérvec Punéve, |
impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Koniratén shuma |
| minimale &shté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
éshté i pakufizuar.
‘ : (d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
| (i) e punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numri i ndodhive éshté i pakufizuar
(i) e personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar
Programi 121 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 15 dité
kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.
22 ' - o . '
! Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 15 dité kalendarike nga data e|
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.
Fillimi | punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté 15 dite pas nénshkrimit te kontratés.
- 172 | - - _ ]
| Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t€ jeté . |
; 90 DITE |
' | I
' Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Pun_é_tﬁ 0.25% e Cmimit pérfundimtar_té _'i
|

'i




Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér té gjitha Punét éshté 10% e Qmimﬂ

final t& Kontratés.

|

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit &shté: do te pércaktohet nga ZKA
testimi
" Par_ipjet e |24 "AK do te beje_pz:gegat ne situacione prej 30000€ ne baze te raporteve te ekipit
pergjithshme te | menagjues.Situacioni pé&rfundimtar do te paguhet pas pranimit te punimeve nga ekipi
pagesave menagjues.
Parapagimi 26.1 i Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka pagese paraprake
' Mbajtja e Paraseé 27.1 e )
aa e rarase Shuma e parave té mbajtura éshté: 10% i vlerés se kontrates
i Kjo shume do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do t& paguhet
I brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé logarisé
| pérfundimtare té referuar né Nenin 29 te KPK.
! | Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar ose
| kompania e sigurimeve “me kérkesé”.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se defekteve |
. (5VITE)
, Ehkaqet . pér | 30 ‘ Data e posedimit t& vend punimit do té jet& 15 dité kalendarike pas nénshkrimit t&
ompensim " _
kontratés.
g:;g{(etgjtes;a mbi | 34.5 | Periudha garantuese e defekteve éshté 5 vite
|
| Pagesa pas | 391 | Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve qé& nuk jané& pérfunduar, q&|
| shképutjes sé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin & Punéve, |
| kontratés | éshté pérqgindja e vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve te
I likuiduara.
| 422 . o .y
Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé
| mosmarréveshjeve
| — —_— —
| Zgiidhia e 431 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé
! gnena . késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do &
| mosmarréveshjeve .. . " P S e N
| me proceduré dorézohet Gjykatén Themelore-Prishtiné né pajtim me ligjin né Kosové. |
gjyqésore

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paiéve t€ cilat mund &
lindin gjaté ekzekutimit s& ké&saj kontrate dhe se nuk é&shi& e mundur t& zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i
Arbitrazhit t&¢ Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike té Kosovés, né
pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e|
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PARAMASA DHE PARALLOGARIA
PROJEKT! | RIKONSTRUIMIT TE RRUGES; SKENDERBEU NE BARDHOSH

Glatésia 1=1408.60m
Nr. Puzictoni r 3 o = s Cinlmi total
sendor | {sipas k. tek! Lioji § Punés Njdsia Sasty Lo njdat EURD
1.6 PUNET B DEMOLIMIT
11 Piketin dhe'-ruajtjé e shenjave geodezike per rrugé- . a
" |trotuare dhe té githe objektet ndimése, 1408.60 030 42258
o Hartioi | projektit t¢ egaekutuar (& rrughs me -
. infrastrukturd komplete: ' 1A08.60 630 422,58
T Moﬁ}zim! die rreg-ammu i punishtes [_Jér puné s_} dhe
13 [identifikimii instalimeve nentoksore glate punimeve, m'
Tuajtia etyre. | 140860 0.30 _ 4325
Krijindi' L hapsirave per qarkuiim te pa nderprer t8
13 [k&mbésorvedhe amtomjeteve gjate kohes s& thiviifimit t8 m’
ponimeve. 1408.60 0220 28172
14 Prerja vijore-e asfaltit, betonit dhe materialeve terate
T [ngurta, w 166.00
15 Riparimi instalimeve egristuese néntoksore né rast
1 . démtimi gjati punimeve né trase. m' 1HERE0,
18 Dewmolimi dhe transporti deri né depom | astalt, pliakave 5
: nga betor dhe materizieve fera te ngurta = 9450.51
47 |Demolin Fgurtve skajord egzistues me dim 18x24 dhe -
" | materialeve tjera t& nguita duke perfihii edhia U ansportin, 3483.00 670 1745,
) Demol]ml'iéuréve skajore eguistues me diny 10x20- dhe
1.8  |materfaleve tiera 15 ngurta duke perfshirg edha '
transportin, 7512.00 0.50 1256.00
19 Remolime dhe ransparti dasi ne deponi | materaleve té m?
- [betonit dhe inaterateve tera 1gngurta: 6.40 2000 138,00
a1 Dempolimi. | pypave egeistues te kanalizimit dhie gypave tjer o
T |egsistues dhe transporti deri ne depori. 178,00 300 534,001
14i Largimi i wjit hga Karall Wese paraditet gjate gropimit t8 or
- kanalit. . 25.00/ 500 125.00
TOTAL PUNET E DEMOLIMIY ¢ 11,878.17
Pazicionl = e : M Cmimi totat
Ishposh. tak) Lioji | Punds Njésia Sasia Cmimi njési EURC
2.0 PUNET £ DHEUT
21 (ﬁerfnj'mi rdheut :}gtegﬁr}s_‘e 58 lli:fé, |V—-t¢3 c.lije Vete e . 14 280,88 14D
rigarkim dhie bartje derf né deponiag largssi 15km. 1,993.9%
B . Grryerja, planifikbmi, prafshim; 1 wgnbazés dhe ngjeshie 1 N ‘
W2 . 12,678.00 035 P
22 den né modolin e ngleshmerise 25N/mm? A i 4,437.30
o daiital
2.3 |Furoiiel, transprti Ghe shiriffa ¢ greotekstint 400 fin' 0 15,777.00) 050
Furnizimi, bartja, shtrirfa dhe ngjeshja e materaht-
2.4 mbushés nga gurt gelq{eror me CBR?Z?% dh} r?e d{amfster s 5,870.00 4566
0-150mm mé kampaktim MV>S0Mn/m2 (né gjendje té
ngjeshur}, o
2.5 |Furnizind, transport], pusim | bankindve me tampen. m 192 0@ 500
PUNIMET E DHEUT
Poricloni N " ;. Crimi total
(spas k. teky Loji § Punés Niesia $Sasia Cmiminjési o
3.0 PUNET E TAMPONIT
Furnizimy, barlja, shtritja dhe ngjestia e réres sé imt si
3.1 [shtres irafshuese nén kacka betoni me t=5cm {1ié glendje m ‘
té ngleshur). 159100 1000 1910.00
Furnizieni, baitja, shtrirjs dhe ngjeshja.e réres 5@ jnitsi
3.2 [shires redfshuest nén kocka betopime t=Scm (si shitres m?
3 mbrojtse e gieotekstllit né pjendje t8 ngjéshur). 633:85 7.00 4436.95




Furnizim, bartls, shtrnja dhe ngjeshia e tamponit
HSBOMNAT® prej gusit te thyer gelgeror me fraksion: U-

33 | . . . N et
63minyme trashest 35¢nt nétrup 8 wruges (ne giendje te
........ ) jf{imw Jsi hazés per vendosjen ¢ tru_pu & rruges. B | aseso0 750 35712350
Furnizimi, bart]a, shivinm dhé ngjeshiz e tamponit
44 My I00MN/m? pre} guordt té thyer gelgerorme fraksion: ‘ m

31.5mm nie trashési t-15 cm né rrugé {né giendje té

ngjeshiur} si bazé per vendosjen o asfaltit. ‘ 1935 00] 9.00) 1741560

TOTAL PUNET E TAMPONIT: 54,974,45




Lmim] total
EURQ

(28 Puziciont . AL e . i
rendor [feipas & toh) Lioji { frndls Midsm Sasia Cetirnd njsi

4.0 PUNET E BETON DHE ASFALTIT

Furniziny; bartja dhe vendosia e skajoréve 18/24-MB40
M160 he shiresé betont MBE20 me parmje ngjyi té bardhe {1
4.1, |perber nga cenentt dise agregati 1 bardh#} doke perfshic m'
edhe tesﬁin_ef taboratarike per snlid‘e;et né shiypje, lakim
abirazion dhe ngrirje shkrirje. 294500 10.00 33450.00
Furaiziin, bartja dhevendosja e skejoréve 8/70.M840

4100 nd shtrese betont M820, duke perfshir edhe
testirhet laboratorike per soliditet hé shtypie, falim
abrazion dhe ngricge shkrirje. 2715.00 5,50 13932.50]

42

Furpiziml, transpofti dhe montin § Pllakave t€ beétonit
WIBA0 dive trashBsi t=80nwm dy shtresore {dimennzione:
30x20 dhe 30x30) ose 1 ngjashmre ku shiresae paré éshie
pga betoni L.presuar adérsa shtresa e dytd nga materialet &
geimeuara st Granith, Kuardi, Diabartetj me trashési
t=15mm, (trashisiané ilera referusete standartave
evioplan EN13748-2, Pliaka per prdorim & Hapgiia té
hapura né ambient t& fasht®m. Pér t& gen i kualifikuar si
material dubet 18 plotsof standartet : EC{dekiaration of.
conforniity), Produki te posedoj shepjen CE né pérputhye
me direktivat per CPD {Construgtion Product Directive)
dhe BN 13748-2 gel Pllaka & ambienteve (& jashtme.
Montimu pérfahing edhe mbushyen e fugave me i8r# t&
imétsi-dhe ngjeshia e tyre. Najyra e pllakave dhe dizajnt |

montimit péreakichet nga mbikayrési né bashky me |
projektuesin. 4235.00 15.00 63525001

Furniziond, transporti ghic punami § asfalt bewonit nga
mateiiali i njgtiajishem ABLL BIT 60/90 mie perforcues.th
astaltit me perherfe & fbrave t& Aranudit dhe

4.4 |rolyolefineve (ekinvatent me FOR{A FI} ose materiate tir m
ijera me perbamje dhe karaktenstikaste npesta (S00z0/1
ton asfalt) mie teashisi t=4,0cm 31 dhé sterpikfern me

ainiilsion ng 18y frapsiren e shirjsit (8 keinunikasiopit. 9945.00 850 Eﬂ%’-}ﬂ
Furnizimi , transparti-dhe punimsi eshtreses sé
4.5  |bitoagragatit: BA22 me BIT60/90 me trashBsi 1=5.0cm si m’
‘dhe stérpiljen me emulzion né hapsirate iuges: 9945,00 12.80 147256001
319,736.00
b icfoni poin 0 G B i b
- Fozirip toji i Punés Njésia Sasia Cmimi njési CmEfSR g b

repdor | {sipask. tek}

6,0 SINJALIZIMVI VERTIKAL

Furnizimi dhe vendosja (per_fshz?e te-gjitha operacionet
dhe pajisiet mbajtese) e-shenjave 1€ trafikut n& formé
trekéndiishe me-gjatist te-brinjés s& trekéndashit
barabrinjés prey 900 mm., 150.00
Furplzion dhe vendosja{perfshiré té gjitha operacionet
dhie pajisjet mbiajtese} & shienjave (8 frafikut.né formi
6.2 rrethore perfshire-ghe shenjern STOP me diametér 600
mat. 427580
Fuisiizimi dhe-vendosia {pérfshivg t4 glitha operacionet
dhe pajisjet mbaitese) e tabelave drejthendorate

8.1 cop 206 75.00

copE 5200 75.00

copE | 1AU0 75.00

6 b informimit me dimensione 6004600mr
J 960.06
Furnizimi dhe vendosia (périshiré t gjftha eperacionet
dhe pajisjet mbajtese) & tabetave diejtkendorete p A 5 60
84 lintormimit me dimensione 300x1000mm cope ; 54
B 306.00
Fuseizimi diye vendosia'e shenjave 13 lajimérimit pr
6.5. |udhéhegjen & tiafikut, te shkalles se katéit copE | 2.00 120.08
dimensionet (1500x500mm) | 240,00
66 Vereijtfe: Foliet e siper fageve retroreflektuese te shenjave te trafikut dubiet te punohen se paku te shkalles se dyte reteor
: Tefiektuese te tiph High Intensity Grade - HIG,

TOTAL SINSALIZIMH VERTIKAL 5,865.00

T ' . 1 [ ——




55 Paniciont . Crndimt total
iepgior  [{sipas it bekd Lafi LPunds S EY Sasia Cmimi njési EURD
6.0 SINIALIZIMI HGM-I&OMA_I:
74 Furnizir dhe ;J.ummx e rrugé | vijave giatesore tehardha " 70,00 120 »
te pinta (gjeresia 128 mm) 755.00
7.2 Furnizithi dhe punini ne‘ rru_g'e me-vijp te bardhate i S70:00 1.0 .
nderpreia {343'm, me gieresi 120.mm) 684.00
23 Furnizim; dhe punint nelnugr: me vija te bardhate o 45000 130
nderprera (1+1 m, me gierasi 120 mm) - - L8000
- 24 Furnizimi.die pul;ll‘i’ni né rrug‘iz Ivijave te bardha terthore —l o 20.68 700 :
{te plota) te ndalimit {gievesta 500 mm) ) | B 140.60
Furnizimni dhe punimi né reugs me shigiets pérorientimin 2 ; T
f - ) 44,01 25.00
75 ievizjes sé mjeteve _ oopR & O__ _ L 1106:00],
e Furnizimi tiie puniming ruge per shvemrmm & vendkalimit - 70.06 .60
1ekembesoreve {pjesa e ngiyrosur € nugg,)
Verejtja: Shenjat hiorizontale duhét te punohen iga masat e perziera plastike dy komponenteshe te Bohet me p,ari)'e[:,ia’ ‘
te grimcave Horoscente
TOTALI SINJALIZIMI FIORIZONTAL 3,758.00
i Pouicnt - o Ao o Cmimi total
sendor  |stpas K teky oji | Punds Higsia | Sasla Cmimi njési EURO
1

8.0 TE NDRYSHME

Demmotimi dhe largion né deponi | shiyllave elektrike copé | 500 | 5000

8.1,
. egzistuse nga druri dhe hetoni. L, 250408

[Porosia;transporti tshtyllave te betonit h=9ri (9/1000}
diike perfshiie edhe rehabitirnin e.rijetes ekalstuese ne
shitylla t& reja, punimin e themeleve te shityllave, vendosja N ;

! e Al 500,00
gypave te betonit @500 mim, betonimi, mbushjame e 500
thavor e hapesices mes gypit t8 betonit dhe shtyliés,
elekirike b betomit { kompletuar). | 12,500.00;

8.2"

Neritjs, nivelizingl, montimi i kapakeve pre] ghee, pér pesha |
tf rénda per |§|stal!m§ tez ete_ktnkes”ase t?lefonxs. WE v_;r.m.m copé 45,60 35.00
1€ Hogaritet edhe hetonimi | kyrorés prej batonarmesé C-
25/30 sipas nivelit te rruges si projeiktaar, 53500
[Furnizimi transperti montimi | kapakéve prej gide, per
pasha @ rinda per instalione 1 slekifikes dse telefonis, Ne .
ol t8 flogaritet edhe betonimi 1 Kurorés prej S =00 13009
betenarmese C-25/30.
Furnizimi dhe instafiond | HlambEs kompakte (2 LED
teknofogjist 65W. Llamba nga sspekt 1 dizajnit dhe
kualitetit duhet i plotesoj standardet Evroplane;, tN 60508 |
2-3, £M 55015 dhe té keter
e tibrojtje mekanike; 1265 (IP66} [
» Qéndrueskmént pune: ¥ 500004k}
« Efikasiteti ndrigueshmeriss s8 LED-L: 2240 IinfW
85 |« NESG000 (hipune}te LED-it: LAO/B2G £op# 5.00 120.00
= Temperature t& agjyies: < 50006
« Tension pune: 50...270V {50Hz).
» Fakior te falsés 20,92
&« Temperature pune: {-40... +601°C
» Mbrejtje ne goditje: (K10
+ Garanci: 2 5 vite,

Ose ine karaktenstika ekuivatente. |

83

750.00f

600.06]

TOTAL TE NDRYSHME 4,625.00




e

1

PARAMASA DHE PARALLOGARIA

PROJEICT T RIKONSTRUIMIT TE RRUGES: SKENDERREU NE BARDHOSH

|

Gjatésia | =1408.60m

1.0 |PUNET EDEMOLIMIT 11,578,317}

_ 20 |PUNET E DHEUT _ 65;94;3_
3.4 |PUNET E TAMPONIT - ;;974._45,

40 |PUNET E BETON DHE ASFI\I:'; I: B -319,735_.@&

60 |8 Nin,lZlM_l \)E;r;KAL o /5,865.001

7.0 [SINIALIZIVMI HORIZONTAL N :3,758.00
80 |TE NDRYSHME . - Mm‘;az;a;
Totali: BE 471,780.65 €




PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE PER KANALIZIMIN ATIMOSFERI

» Rruga ”Skendﬂrbeu“ Bmdhosh

Nr.
rendar

Pozicioni
(sipas k.
tek) |

Liaji i Punés

Njésia

Li

1,0 PUNET E BEMOLIMIT DHE DHEUT

Sasfad

i1 Cmimi total

EURC

Para fillimit t& punitneve duhel 18 behet piketimi
gjeodezik.né terren i trasesé sé projektuar té rrjetit te
kanalizimit fékal duke perfshiré: aksin e gypit, pusetat,
dhe elemente té tjera'té rrjetés me piketa {shenja me

ngjyré pérmanente ne kunja druri anash kanalit dhe

pusetave). Ry piketim duhetté realizohel né form 18
vazhdueshme paralel me punimet ku perveq piketave te
vendosura duhet gé patjetér vendosia e gypave tébéhet
me matje{GPS, TCR ose Nivelir),

1560.00

0.40

624.00

1.2

magizimi, 1Trfefil sipas giendjes S ekZekutuar fe
kanalizimit (pas ekzekutinit 16 rrjetit té kanalizimit).
Inqizimi gjeodézik’duhet té b@h@t nga kompanija e
dorézohet mvestlzorit né 3 kopje té forta si dhe né kopje
elektronike.

1560.00

040

624.00

13

Pastrimi | terenit, demolimi i materialeve tjera t& ngurta,
pustave ekzistuese; gypave té infrastruktures
néntokésare et]., né pjesén ku do t& zhvillohet trasejs e
kanalizimit st dhe largimi | ktyre materialeve deri né
depeni (aty ku percakton.organi mbikégyres)

paushall

1.00

150.00

150.00

Realizimi i lidhjeve té gypave t€ kanalizimit atm nga
objektet egzistuese né rrjetin o ri t& kanalizimit, diike
perfshiré hapjen e vrimes mbylijen dhe 18 gjitha
pozicioriet e nevojshime per njé funksionim té ploté.

cupéd

35.00

40,00

1400.00

o

15

Realizimi | lidhjes s& gypit 1& préjektuar né prrack duke
perfshiré ankerimiri dhé peforcimin me bliok betoni dhe
t& gjitha pozicionet e nevojshme per njé funksionim t&
ploté.,

copé

1.00°

$00.00

600.00

1.6

Gérmiml me dord , making, dhe transporti deri né

deponii dheut , e ngarkim dhe shikarkim né vendin ku e

cakton organi mbikgyrss, dheu éshté | kateg, $& H4E IV,
vdhe Vt t8, Tehet e kanaleve duhet 18 gérmohén ne.

i mthur dyhet @ memanohet larg ka,t;aht né Eargesx min.

1,00 m'.

~ GErmimi'me makina né thellgsing mesatare t& kanalit

deri né H=1,7m", kurse giBrésia varet nga profili (@) i
gypit.

gérmimi me making 90%

m3

2341.30

1.40.

3277.81 |

gérmimi me doré 10%.

mEl

260.14

3.00

78043 |

1.7

Mbrojtia e gropes ndértimore n# {&ré gjatésin e kanalit,

1560.00

0.50

780.00

1.8

Zgjérimi dhe thellimi 08 vendet e pusetave. Zgjerimi
bEhet pér nga 50°cm dhe thellimi pér 40 cm, né dy

118.00

metérgiatési kol. 59 puseta

1.50

177.00

/“"




15

Planifikimi | fundit t& kanalit pas p&rfundimit & génmimit
duke dhéné ramjen e sakté sipas projektit. logaritja
béhet pitr 1 m2 18 slpéirfaqes reale té planifikuat.

1716.00

18}

0.20 .

343,20

1.10

Furnizimi, shirierja ¢he mbulimi'i gypave me shtresé rére
dhe zhavori d=0-4mm, sipas detajit ne projekt:

131

112

Furnizimi, transporti dhe vendosja @ Shirifit sinjalizues
mbi shtresen e zhavorit standart per rrjeta te kanalizimit
atmosferik,

703.88
m%

1560.60
nt'

4.00

2815.52

0.50

780.00

Matja gjeodezike & slementeve té rrjelit si dhe matja e
gypit para mbulimit t8 kanalit n8 ¢de lidhje mes dy
gypave dhe ne mes te gypit, té dhenat e matjeve duhet
te pergaditen -ne formatin DWG dhe EXCFL dhe te
dorezohen né raporte javore {ek KRUP-DPZH.

1.13

Wibushja dhe mbulimi i kanalit me material nga guri
gelgeror tampon 0-60mm duke € ngjeshur né shiresa
max 20-30.c me Mv>90Mn/m2.

1.14

Largimi i ujit nga kanali nése paragitet gjaté grepimitté |

kanalit.

1382.84

1560:00

1.00

156,00

550 |

7605.62

10.00

5.00

5600

TOTAL PUNET E DHEUT:

'21,567 35 ‘:F"__

Nr,
rendor

Pozicioni
{sipas k.
tek)

LEoji | Punés

Sasia

Cmiimi
njési

-Cmimi total
EURO

2,0 PUNET E BETON. DHE BET.ARME

2.1

P&rpunimi i fundit t8 pusétés kontrolluese me C-26/25
{pér punimin e pllakes nga betoni dhe kinetave sipas
detalit né projekt). Trashésia (lartésia) mesatare e fundit
&shté 20cm. Kétofunde shérbejné sihazé psr vendosjen
e unazave té gatshme montuese nga betoni @1000 mm,

kurse diamaterin e kang 1.300.mm.

pér puseta rrugore

2.2

Ngritja, nivelizimi dhe betonimi | kapakéve pér pusetat
egzistues me kapaké prej gize, pér pesha t& rénda. N&
griim té llogaritet edhe betonimi i kurorés prej

L 26,55

130001

292050 |

43.00

copé

3000

1290.60

betonarmesé C-25/30,

2.3

Furnizimi, transporti dhe vendosja e betonimit p&r
puseten e ujmbledhsave me dim: 66%*40cm.

. 59.00
copé

8.00

472,00

2.4

Furnizimi dhe ndértimi | anazave montuese t& betonit
armuar me shpuarjen e hapsirave pér vendosjen e
gypave t€ kanalizimit, lidhjo e gypave me llay ¢imentoje.
Pér secilén puseté 8shté e nevojshme t8&furnizchen
unazat e prerjes konstante @1000 mm dhé nga njd
unazé né forme té konit (B1000mm nd G700 mm) né
pjesén e ngushté & té cilit montohet korniza me
kapakun e réndé, shkurtohet sipas nevojés né varshméri
t& ndryshimit t8 larfésisé §8 pusetds. Eshtd e nevojshme
& furnizohen unaza né formé té konit dhe me formé
konstante:

Unaza né formé & konit

copé 58.00

32.00

_1883.00 |

Me profil konstant

m' 75.00

47.00

3525.00 |

TOTALI

110,095.50 |

.




Nr.
rendoy

_Poziciioni
{sipas k.
tek)

Lioji | Punss

3,0 PUNET METAL PUNUESE

34

600 mm, konform Standardit EN124, klasa D400 kN.
pesha e kapakut T=40t. N& gmim t& llogarilet edhe
betohimi i kuror@s prej beton-armesd C-25/30. N& ¢mim
t2 logaritet edhe betlonimi i kurorés prej betonarmesé C-
25/30.

Njésia

Sasia

Crhimf .
njési

Cmiral total
EURO

FOTHZATT (TANSpOT Montnn | KIPaKeve pie) gizé UN~—|

7080.00 |

pér puseta rrugore

3.2

ShKalel ne puseta
Furnizimi, transporti dhe ndértim montimi i shkalifve té
hekurta @ 20 mm né murin ¢ pusetés, Shkallal té
vendndértohen né gdo 30 cm me ngiyrosje kundér
korozionit. Logaritja me copé,

copé

59.00

120.00

g.0u

per puseta rrugore

copé

230.00

050

11500 |

3.3

Furnizimi, transporti dhe montimi'i grilave t& pusetave
pér ujébledhésat {prej gize), péf pesha 8 rénda. N&
cmim t8 llogarchet: betonimi i kurores prej beton
armesé C-25/30.

copé

59.00

65.00 :

3835.00

11,030.00 |

4,0 PUNET E MONTUESE

E<Y
’ﬂl||-a

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave té brinjézuar
té-kanalizimit PE SN8, né bazé té standardit EN 134763
dhe 150 9969, duke pérfshiré-edhe lidhjen e gypave me
puseten e kanalizimit, duke mbyllur zbrazdésirat me flag
gimente, né ményr g& té mos ketd infiltrime té ujrave
anésore si dhe ujrave néntokésore né puseta. Pagesa
béhet pér 1 m' t€ gypit 1& montuar komplet.

DN- 200 mm (pér Um)|

| 150.00

750.00 |

pér kolektoré DN- 315 mm

700.00

pér kolektoré DN- 400 mm)

344.00

5848.00

e |

pér kolektord DN- 500 mm

3566.00

8784.00 |

1|2 22/382.00

5.0 TESTINVI | RRIETIT TE KANALIZIMIT ATMOSFERIC

51

Testimi i rrjetit 1€ kanalizimit ATMOSFERIK sipas horimave
teknike, nga kompanija e certifikuar pér kété lloj
aktiviteti, si dhe pérpilimi | raportit me shkrim pér kété
{estim. Raporti | testimit duhet 1 dorézohet investitorit
né 3 kopje t& foita si dhe né kopje elektronike.

1560.00

‘1.00:

A560.00

5.2

Pas perfundimit {implementimit} dhe para pranimit
teknik final té projektit, duhet t8 b&het kompletimi i
dokumentacionit teknik ku duhet te perfshihet i gjithe
dokumentacioni duke perfshiré:Situacionin e rrjetit,
Profilet gjatesore te zhatudra, detalet e pusetave, nyjet,
fotot gjavte impmentimit dhe ingizimi gjeodezik i trases
sipas. pershkrimit ne specifikacionin. teknik {Inxhinierik)
dhe té dorézohen ni formé manuale (kopje e forté) dhe
digjitale (DWG dhe SHAPEFILE) n& 3 kopje.

Kopjet e forta duhet t& jené & pérgaditur me pérpjesé
sipas normave teknike t€ projektimit.

156000

1.00

1560:00

TOTALL|.

13.120.00




PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE PER

KANALIZIMIN ATMOSFERIK % o
______*Rruga"Skenderbeu”,Bardhosh T
' PUNET EDHEUT}  21,567.59

 PUNET E BETONIT DHE BETON-ARME| __ 10,095.50

- PUNET METAL-PUNUESE| __ 11,030.00

- ) PUNET Mb_mpﬁss, 2238200 |

} ___TESTIMUIRRIETIT|  ~ 3,120.00

Totali:|  68,195.09 €

PARAMASA DHE PARALLOGARIA
PROJEKTI | RIKONSTRUIMIT TE RRUGES: SKENDERBEU NE BARDHOSH
PROJEKT! | RRUGES 471,780.65]
KANALIZIMI ATMOSFERIK 68,195.09]
_Totaii: 539,975.7?:_72_7




